În vara anului 1916, după *semnarea a două convenții cu Antanta* (Rusia, Franța, Anglia, Italia), convenții care prevedeau- cea *militară* – sprijin militar; cea *politică* – dreptul României asupra Transilvaniei, Banatului, Bucovinei-, România s-a alăturat Antantei.

Astfel, în 14/27 august 1916, armata română a pătruns în Transilvania eliberând unele localități; însă, nefiind sprijinită de aliații săi, dar având și o dotare tehnică inferioară inamicului, armata română a fost învinsă și respinsă peste Carpați; a fost înfrântă și la Dunăre, în Dobrogea - *Turtucaia*, în trecătorile Carpaților, apoi în apropiere de București -*Neajlov-Arges* - noiembrie 1916.